1P1 CÂi'IA1& MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° 384/ 2016

Súmula:- Solicita 	informações do
Executivo se há a possibilidade de
fornecimento de repelentes de insetos às
gestantes que façam pré-natal pelo SUS,
como medida de prevenção à
microcefalia viral por Zica, neste
município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Jaci Tadeu da
Silva, Prefeito Municipal, informações do executivo se há a possibilidade de
fornecimento de repelentes de insetos às gestantes que façam pré-natal pelo
SUS, como medida de prevenção à microcefalia viral por Zica, neste
municipio.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAPEVI

PROTOCOLO
Justificativa

CFEVZO16

Senhor Presidente:-
Senhoras e Senhores Vereadores:-

Com a confirmação da relação entre Zika vírus e casos de microcefalia
em bebês, as gestantes estão cada vez mais preocupadas, o que se torna
necessário à aplicação de repelente, para prevenir contra a picada do
mosquito Aedes Aegypti, evitando a contaminação do Zika Vírus.

No entanto, considerando a crise econômica que estamos vivendo, e o
número de desemprego que tem afetado tantas famílias, e com o preço alto
dos repelentes nas farmácias, muitas gestantes não tem condição financeira
para arcar com tal custo.

Por isso, sugerimos a distribuição de repelentes de insetos às
gestantes com o intuito de garantir proteção às futuras mães e seus bebês.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 04 de Fevereiro de 2016.

ANTONIO CARLOS DE PAULO
VEREADOR TONI DA GENTE

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Ma Nova Itapevi - itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br